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 آمارهایی که رئیس جمهــوری، رئیس 
ســازمان برنامــه و بودجــه، وزیــران 
صمت، نفــت و اقتصــاد ارائــه کرده اند 
از چشــم انداز مطلــوب اقتصــاد ایــران 

حکایت دارد

توجیه بی ضابطگی بازار اجاره در واکنش به گزارش 
همشهری منتشر شد

اقدامات وزارت راه  و شهرسازی 
برای کنترل بازار مسکن

پیرو انتشار مطلبی در تیتر نخست روزنامه همشهری با عنوان 
»بازار اجــاره در انتظار ضابطه« به تاریــخ 1401/3/23، طبق 
ماده23 قانون مطبوعات توضیحات زیر برای انتشــار ارســال 
می شود. خواهشمند است طبق قانون ذکر شده دستور فرمایید 
تا مطالب ارائه شده زیر با تیتر مشخص شده به منظور تنویر افکار 

عمومی منتشر شود.
در گزارش همشــهری، یک طرفه بودن بازار اجاره و بی پناهی 
متقاضیان و همچنین قیمت گذاری بی قاعده در بازار مســکن 
مورد نقد و بررسی قرار گرفته بود که وزارت راه در واکنش به آن، 
تحولات کلان اقتصاد را مقصر دانسته است. فارغ از اینکه آزادی 
عمل بازار مسکن و اجاره در اقتصاد دستوری ایران پذیرفتنی 
نیست و در شرایطی که دستمزد، قیمت کالاهای اساسی، انرژی، 
هزینه خدمات و... به صورت یارانه ای و دستوری تعیین می شود، 
نمی توان به آزادی اقتصاد فقط در بازار مســکن اعتقاد داشت؛ 
این نکته باید یادآوری شــود که در گزارش همشهری، نسبت 
به ضابطه مند نبودن بازارهای مسکن و اجاره انتقاد شده بود که 
اکنون در مصوبه سران قوا و طرح دوفوریتی مجلس نسبت به 

اصلاح این نقیصه اقدام شده است.
متن پاسخ وزارت راه به گزارش همشهری با عنوان »بازار اجاره 

در انتظار ضابطه« را در ادامه می خوانید.
براساس تحلیل های معاونت مسکن و ساختمان، بخش مسکن 
ازجمله زیر بخش های اقتصاد کلان اســت کــه تابع تغییر و 
تحولات اقتصادی کشور بوده و مجزا از کل اقتصاد قابل  بررسی 
و مطالعه نیست. بدیهی است که در شرایط بروز تورم دورقمی 
تمامی زیر بخش های اقتصاد کشــور تحت تأثیر قرار گرفته و 
نمی توان انتظار کاهش یا ثبات قیمت در یک بخش از اقتصاد 

را داشت.
با توجه به این که اجاره بهای مســکن هزینه فرصت و بازدهی 
سرمایه انباشــت در مســکن و به عبارتی؛ یک نوع خدمت در 
مجموعه اقتصاد کلان محسوب می شود، بدیهی است که همگام 
با سایر خدمات عرضه شــده در مجموعه اقتصاد و در شرایط 
تورمی، بازار اجاره مســکن نیز با افزایش قیمت مواجه شــود. 
به علاوه اجاره بهای دریافتی نسبتی از قیمت ملک مورد اجاره 
است و بر اثر افزایش قیمت مســکن به عنوان یک دارایی، روی 
اجاره بها با وقفه ظاهر خواهد شــد. بر همین اساس، مهم ترین 
عوامل مؤثر بر اجاره بهای مسکن شامل نقدینگی و تورم عمومی، 
قدرت خرید خانوار، کشش پذیری اجاره بها، تأثیر عوامل روانی و 
انتظارات بر بازار اجاره، ساختار جمعیتی، کاهش قدرت مالکیت 
خانوارهای جوان، کمبود واحدهای مسکونی اجاره ای متناسب با 
تمکن مالی دهک های متوسط و پایین جامعه، افزایش مهاجرت 
و در پی آن افزایش میزان تقاضا برای مسکن اجاره ای و نرخ سود 
سپرده های بانکی و تأثیرگذاری نرخ سود بر ترکیب میزان رهن 

و اجاره مسکن است.
نقدینگی و تورم عمومی - باوجود افزایش نرخ رشــد نقدینگی 
بیش از 40درصدی در ســال1400، تأثیر آن بر تورم عمومی 
و اثرگذاری با وقفه آن روی اجاره بهای مســکن، بدیهی است 
که اجاره بها مســتعد افزایش بــوده و از متغیرهای کلان تأثیر 

می پذیرد.
 قدرت خرید خانوار، کشش پذیری اجاره بها، تأثیر عوامل روانی و 
انتظارات بر بازار اجاره- قدرت خرید خانوار که به واسطه کاهش 
سطح درآمد خانوارها محدود شده، عامل بازدارنده در افزایش 

اجاره بها بوده و کشش پذیری اجاره را کاهش داده است.
ســاختار جمعیتی، کاهش قدرت مالکیت خانوارهای جوان، 
کمبود واحدهای مسکونی اجاره ای متناســب با تمکن مالی 
دهک های متوســط و پایین جامعه، افزایش مهاجرت و در پی 
آن افزایش میزان تقاضا برای مسکن اجاره ای - افزایش تعداد 
خانوارهای تک نفره و کاهش تولید و عرضه مسکن در سال های 
گذشته، عرضه مسکن اجاره ای به بازار متناسب با تقاضا را کاهش 

داده و زمینه افزایش اجاره بها را فراهم آورده است.
نرخ سود ســپرده های بانکی و تأثیرگذاری نرخ سود بر ترکیب 
میزان رهن و اجاره مســکن- نرخ سود ســپرده های بانکی از 
دیگر عواملی است که بر ترکیب رقم رهن و اجاره ماهانه تأثیر 
می گذارد، به عبارتی در شرایطی که نرخ سود سپرده بالا باشد، 
موجرین تمایل به دریافت رهن بیشتر و در زمان کاهش نرخ سود 

تمایل به افزایش رقم اجاره بها دارند.
 

اجاره داری حرفه ای و وام ودیعه مسکن
 باوجود همه این موارد، وزارت راه  و شهرسازی اقدامات متعددی 
در راستای کنترل بازار اجاره و کمک به مستأجران انجام داده که 
از آن جمله می توان به تدوین لایحه اجاره داری حرفه ای باهدف 

ساماندهی بازار اجاره و حمایت از مستأجران اشاره کرد.
همچنین طی سال های 13۹۹ و 1400 تسهیلات کمک ودیعه 
مسکن با نرخ سود پایین به مستأجرین پرداخت شد که در قالب 
این طرح بیش از 4۵0هزار خانوار از تســهیلات کمک ودیعه 
مسکن اســتفاده کردند. همچنین محدودیت افزایش سقف 
اجاره بها در سال های ۹۹ و 1400 اجرایی شده که برابر گزارشات 
واصله تأثیر قابل ملاحظه ای در جلوگیــری از افزایش بی رویه 

قیمت اجاره داشته است.
 

تعیین سقف افزایش اجاره بها
 برنامه تعیین سقف افزایش اجاره بها برای قراردادهای تمدیدی 
سال1401 مصوب شده است. به علاوه پرداخت تسهیلات کمک 
ودیعه مسکن به مستأجران برای شهر تهران، مراکز استان ها و 
سایر نقاط شهری با افزایش مبلغ 100، ۷0 و 4۵ میلیون تومان 
برای سال1401 در شورای پول و اعتبار مصوب شده که پرداخت 

آن به زودی در شبکه بانکی کشور آغاز خواهد شد.
علاوه بر این تولید و عرضه مسکن در قالب طرح های حمایتی و 
کمک به کسب وکار بخش خصوصی در قالب قانون جهش تولید 
مسکن با جدیت در حال انجام است. این اقدام منجر به افزایش 
موجودی مسکن در کشور و به دنبال آن کنترل بهای مسکن و 

کنترل نرخ رشد اجاره بهای مسکن خواهد شد.
 

تمدید خودکار یکساله قراردادهای اجاره
در جلسه سران قوا بسته سیاستی تعیین افزایش سقف تمدید 
قراردادهای اجاره بها در ســال1401 مورد تصویب قرار گرفت 
که براســاس آن کلیه قراردادهای اجاره واحدهای مسکونی در 
ســال1401 پس از تاریخ ابلاغ این مصوبه به صورت خودکار و 
به مدت یک سال و حداکثر در شهر تهران و سایر کلانشهرها با 
نرخ 2۵درصد و سایر نقاط شهری با نرخ 20درصد تمدید می شود.

غروب امضاهای طلایی
سیدامیر ســیاح، رئیس مرکز ملی بهبود 
فضای کســب وکار وزارت اقتصاد با اشاره 
به تحول اساسی در نگاه حکومت به مقوله 
صدور مجوزها، از غروب امضاهای طلایی 
از آخر تیرماه خبر داده و گفته است: تا قبل از این، هر زمان که 
حکومت می خواست مجوزی را صادر کند، فرد را صدا می زده 
تا بیاید و مهارت او را ببیند، تســت بیماری و اعتیاد بگیرد، در 
کلاس ها شــرکت کند و... به این مجموعــه از اقدامات عوامل 
پیشینی می گویند اما در رویه جدید، نظارت ها پسینی شده و 
فرد می تواند مدارک و شرایط لازم را ببیند و از داخل خانه بدون 
آنکه به جایی مراجعه کند، این مدارک را بارگذاری کند تا پس 
از چند روز، مجوزش صادر شود.  او با تأکید بر اینکه امضاهای 
طلایی کاملاً حذف خواهد شد، می گوید: در همین روزها یک نفر 
با ما تماس گرفت و گفت که من در سامانه شما مجوز کلاس زبان 
خواستم، اما از یکی از ادارات کل آموزش وپرورش به من زنگ 
زدند که چرا در آنجا ثبت نام کرده اید؟ پیش خودمان می آمدید.! 
او تأکید می کند که هرگونه به حضور طلبیدن متقاضی مجوز، 

کاغذ دادن برای استعلام و هرگونه شرط اضافه، تخلف است.

اجماع ضد تورمی
  خبر: جمعی از اقتصاددانان در نشستی با حضور 
محســن رضایی، معاون اقتصادی رئیس جمهور و 
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد راهکارهای مهار تورم، 
رشد اقتصادی و حل چالش های اقتصاد کشور را مورد 

بررسی و تبادل نظر قرار دادند.
  نقد: گذشــته از ترکیب اعضای دعوت شــده، 
انتظار می رود که نتیجه این نشست و برخاست ها، 
شکل گیری یک اجماع نســبی بین اقتصاددانان و 
دولت برای قیام ملی علیه تورم باشــد. هرچند در 
نشست برگزار شده، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
و رئیس کل بانک مرکــزی یا نمایندگان آنها حضور 
نداشته اند اما باز هم رسیدن به یک نظر مشترک برای 
کنترل تورم، می تواند به اختلاف ها پایان دهد. از سوی 
دیگر از آنجا که اولویت نخســت دولت کنترل تورم 
است،  بهتر اینکه به جاي پرداختن به دیگر مسائل، 
3 ضلع دارای داعیه فرماندهی اقتصاد، اولویت را همان 
عملیات ضد تورمی تعریف کنند. شاید محسن رضایی 
بتواند به هماهنگی بین فرماندهان اقتصاد کمک کند.

چهره روز

نقد  خبر

جوابیه

دولت را مقروض تحویل گرفتیم و 

گزارش
توانستیم از بحران عبور کنیم، فروش 
نفــت را افزایــش دادیــم، بدون 
استقراض از بانک مرکزی کشــور را اداره کردیم و 
بخشی از پول های بلوکه شده را پس گرفتیم و با آن 
نسبت به واردات واکسن، کالاهای اساسی و نهاده های 
دامی اقدام کردیم. نتیجه این روایت مقامات ارشــد 
دولتی اکنون در رشد اقتصادی بالای 4درصد، کاهش 

نرخ بیکاری و البته روند نرخ تورم متبلور شده است.
به گزارش همشهری، با گذشــت یک سال از زمان 
انتخاب سید ابراهیم رئیسی به عنوان رئیس جمهور، 
گزارش های بانک مرکزی، وزارتخانه های اقتصادی 
و ســازمان برنامه و بودجه نشــان از بهبود وضعیت 
اقتصادی ایران دارد تا جایــی که رئیس جمهور روز 
پنجشــنبه اعلام کرد: بدون ایجاد تعهد جدید برای 
کشــور، فروش نفت را افزایش داده ایــم. افزون بر 
رئیس جمهور، رئیس سازمان برنامه و بودجه و وزیران 
نفت، اقتصاد و صمت هم از چشم انداز مثبت اقتصاد 

ایران سخن گفته اند.
رئیس جمهور با اشاره به مواجه شدن دولت سیزدهم 
با کسری بودجه 480هزار میلیارد تومانی در دوران 
انتقال قدرت، اعلام کرد: دولــت همه تلاش خود را 
به کار گرفت تا بدون اســتقراض از بانک مرکزی یا 
چاپ پول که خود باعث تورم می شــود سال1400 
را پشــت ســر بگذارد. او فاش کرد: دولت سیزدهم 
از ابتــدای فعالیت خود، هر ماه، افــزون بر پرداخت 
حقوق و دستمزد، 10 تا 13هزار میلیارد تومان بابت 
هزینه هایی پرداخت می کند که در این دولت انجام 
نشده است. او تأکید کرد:  اگر پول ملی بی ارزش شود، 
هر چه هم حقوق افراد را افزایش دهیم، باز هم حریف 
تورم نمی شویم. تورم به طور حتم باید مهار شود. دولت 
مردمی از ابتدای کار خود به دنبال مهار شیوع کرونا، 
رفع کسری بودجه، تامین مطمئن کالاهای اساسی 
و مهار تورم بود که این مســائل همچنان در دستور 

کار قرار دارند.

گزارش میرکاظمی به مراجع
پنجشــنبه این هفته مســعود میرکاظمی، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه راهی قم شد تا گزارشی از عبور 
اقتصاد ایران در دوران انتقال قدرت از دولت دوازدهم 
به سیزدهم ارائه کند و بگوید: با اصلاح نظام یارانه ها، 
دولت خود را از چرخه اقتصاد بیرون می کشــد و به 
نظارت مشغول می شــود حمایت های لازم از اقشار 

متوســط و ضعیف جامعه صورت گرفته است. این 
مقام ارشد اقتصادی در دیدار با برخی آیات عظام و 
مراجع تقلید اذعان کرد:بروز خشکسالی و تنش آبی 
در اکثر استان های ایران باعث کاهش تولید داخلی 
محصولات کشــاورزی ازجمله گندم شده و قیمت 
جهانی کالاهای اساســی در سال گذشته نسبت به 
سال قبل آن 2 تا 3 برابر شده بود درحالی که دولت 
سابق ذخایر کالاهای اساســی و نهاده های دامی را 
مصرف و از 8میلیارد دلار اعتبار ارزی در بودجه برای 
خرید کالاهای اساســی، مبلغ ۵.6میلیارد دلار آن 

مصرف کرده بود.

سنگینی بدهی دولت قبل
معاون برنامه و بودجه رئیس جمهور فاش کرد: کشور 
با بدهی های سنگین تحویل این دولت شد تا جایی 
که در همان مرداد ماه سال1400 با بدهی ناشی از 
استقراض از بانک مرکزی ۵4هزار میلیارد تومان و نیز 
برداشت از صندوق توسعه ملی بیش از 60میلیارد دلار 
و بدهی به سیستم بانکی و بدهی به تأمین اجتماعی 
مواجه بودیــم و تا جایی که برای بالــغ بر ۵30هزار 

میلیارد تومان تا پایان سال1404 برای دولت کنونی 
تعهد ایجاد شده اســت. او با بیان اینکه دولت تلاش 
کرده درآمدهای نفتی و مالیاتــی را افزایش دهد و 
بخشی از پول های بلوکه شده ایران را پس بگیرد درباره 
نحوه مصرف دلارهای نفتی اعلام کرد: درست است 
که قیمت نفت افزایش یافته و درآمد دولت افزایش 
می یابد ولی 40درصد درآمد امســال وارد صندوق 
توسعه می شــود و 14.۵درصد ســهم شرکت ملی 
نفت است و ســهم دولت از فروش نفت 4۵.4درصد 

خواهد بود.

جهش صادرات نفت ایران
وزیر نفت هم از افزایش 40درصدی وصول مطالبات 
وزارت نفت از محل فروش نفت، گاز، فراورده های نفتی 
و پتروشیمی در بهار امسال خبر داده و می گوید: میزان 
درآمدهای حاصل از فروش نفت طی امسال نسبت 
به سال گذشته بسیار مثبت بوده است، جواد اوجی 
تأکید کرد: تعهد وزارت نفت در بحث درآمدهای نفتی 
تبصره14 در سال گذشته 313هزار میلیارد تومان 
بود که با تلاش دولت و این وزارتخانه توانستیم امسال 
بیش از 3۵0هزار میلیارد تومان واریز داشته باشیم. 
وزارت نفت با برنامه ریزی های انجام داده، همه تلاش 
خود را خواهد کرد که منابع پیش بینی شده بودجه را 

در تبصره های یک و 14 محقق کند.
همزمان برخی منابع بین المللی از افزایش صادرات 
نفت ایران به ۹61هزار بشکه در روز طی روزهای اول 
تا 1۹ژوئن خبر داده اند درحالی که صادرات ال پی جی 
ایران نیز طی امسال 4درصد از پیش بینی ها بیشتر 
بوده است. پترولجستیک، شــرکت تحلیل تجارت 
دریایی نفت می گوید افزایش صادرات نفت ایران به 

نزدیک یک میلیون بشــکه در روز در شرایطی رخ 
داده که طی ماه میلادی گذشته صادرات نفت ایران 
461هزار بشــکه در روز برآورد شــده بود و با وجود 
تحریم های آمریکا تولید و صادرات نفت ایران روندی 
صعودی داشته و چین بزرگ ترین خریدار نفت از این 

کشور بوده است.

ساماندهی وضع صنعت 
رضا فاطمی امین وزیر صمت هــم دیروز در جمع 
نمازگزاران تهرانی با بیان اینکــه تاکنون گام های 
بلندی در حوزه تولید برداشته شده است، اعلام کرد: 
در 3ماه نخست سال جاری تعداد 246هزار خودرو 
تحویل داده شــده که نســبت به مدت مشابه سال 
گذشته با افزایش 36درصدی همراه شده است. وزیر 
صمت همچنین از رشد 40درصدی صادرات ایران در 
سال1400 خبر داده و گفته در بهار امسال نسبت به 
بهار پارسال حدود 40درصد بر صادرات ایران افزوده 
شده و به طور متوسط از ابتدای سال1401 تاکنون 
هر هفته حداقل یــک هیأت خارجی وارد کشــور 

شده است.

مهار تورم در دستور کار دولت
احســان خاندوزی، وزیر اقتصاد هم هفته گذشته 
اعلام کرد: مهار تورم همچنان از اولویت های ســتاد 
اقتصادی دولت است. او در عین حال اعلام کرد: اکنون 
درآمدهای حاصل از فروش نفت پس از ۹0روز وصول 
می شود و اگرچه تولید و صادرات خوب است اما برای 
محقق شدن اهداف بودجه نیازمند توفیقات بیشتری 
هستیم و امیدواریم با توجه به حذف ارز ترجیحی در 

پایان سال همه تعهدات انجام شده باشد.

8 دلیل برای امیدواری به آینده اقتصا د ایران
چگونه از بحران عبور کردیم؟

5میلیونمشترکبرقخوار
آرش کردی، مدیرعامل شرکت توانیر با اشاره به ثبت مصرف 64هزار مگاواتی در سال جاری گفت: با وجود 
افزایش مصرف، امسال حتی یک مورد قطعی برق به دلیل کمبود تولید نداشته ایم اما هفته بسیار گرمی 
پیش رو داریم و نیازمند کمک و همراهی مشترکان برق هستیم. او می گوید از 30میلیون مشترک برق 

خانگی، ۵میلیون مشترک اضافه تر از الگو، برق مصرف دارند.

100
دستگاه

برق 100دستگاه 
دولتی قطع شد

80
درصد

مشترکان مطابق 
الگو مصرف 

می کنند

20
درصد

مشترکان برق 
اضافه مصرف 

می کنند

2
درصد

مشترکان 2برابر 
الگو مصرف 

می کنند

30
میلیون

تعداد مشترکان 
سهم مصرف برق خانگی

25میلیون مشترک

60
درصد

سهم مصرف برق 
5میلیون مشترک

40
درصد


